Dolayısıyla keffâretin mümkün olduğu durumlar ihtilaf mahallî iken, keffâretin imkânının, kardeşe malik olduğunda onun doğrudan azat olmayacağına delil olarak getirilmesi hatalıdır.

4-Nefy ve 'adem ile istidlal şeklinde kıyas yapılması: Şâfiî'nin (v. 204/819), "nikah, iki kadın ve bir erkeğin şahitliğiyle sabit olmaz, çünkü mal değildir" demesi gibi. Burada bir vasfın yokluğu ile istidlal yapılmıştır. Oysa, başka bir illet sebebiyle hüküm sabit olmuş olabilir. Çünkü nikah mal değilse de, malda olduğu gibi, şübhe ile sabit olabilme özelliğine sahiptir.

Özeldir tard ehli ve onlara yönelik tenkitlerle ilgili bu makalenin de, şer'î illet nazariyesinin gelişimini, illetle ilgili bahislerin anlamını anlamamıza katkıda bulunacağı umulmaktadır.

#### KAYNAKLAR

- Abdülhakîm Abdurrahman Esad es-Sa'dî el-Hitî, *Mebâhisu'l-İlle fi'l-Kyâs inde'l-Usûliyyîn*, Beyrût, 1986
- Bâcî, Süleyman b. Halef (v. 474/1081), *İhkâmü'l-Fusûl fi Ahkâmî'l-Usûl*, thk. Abdülmecid et-Türkî, Beyrut, 1986
- Başoğlu, Tuncay, *Hicrî Beşinci Asır Fıkıh Usûlü Eserlerinde İlet Tartışmaları*, yayınlanmamış doktora tezi, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, danışman: Prof. Dr. İbrahim Kâfi Dönmez, İstanbul, 2001.
- Cessâs, Ahmed b. Ali er-Razî (v. 370/980), *el-Fusûl fi'l-Usûl*, thk. Acil Casim en-Neşmi, İstanbul, 1414/1994
- Cüveynî, Ebu'l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah (v. 478/1085)
-*el-Burhan fi Usûli'l-Fıkıh*, thk. Abdulazîm ed-Dîb, Kahire, 1400
-*Kitâbu't-Telbis fi Usûli'l-Fıkıh*, thk. Abdullah C. Neybalî, Şebbir Ahmed el-Ömerî, Beyrut, 1996
- Debûsî, Kâdî Ebu Zeyd Ubeydullah b. Ömer (v. 430/1038), *Takvîmu'l-Edille fi Usûli'l-Fıkıh*, Süleymaniye Ktp. Laleli, nr. 690
- Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (v. 275/888), *Sünenü Ebî Dâvûd*, thk. Muhammed M. Abdulhamîd, yy., ts., Dâru'l-Fikr
- Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, Muhammed b. Ali (v. 436/1044)
-*Kitâbu'l-Mu'temed fi Usûli'l-Fıkıh*, thk. Muhammed Hamidullah, Dımaşk, 1964, 1965
-*Kitâbu'l-Kyâsi's-Şer'î*, (Kitâbu'l-Mu'temed, c. II içinde).
- Esmendî, Muhammed b. Abdülhamîd es-Semerkândî (v. 552/1157), *Bezlû'n-Nazar fi'l-Usûl*, thk. Muhammed Zeki Abdülber, Kahire, 1992
- Fahrudin Muhammed b. Ömer er-Râzî (v. 606/1209), *el-Mahsûl min İlmi'l-Usûl*, thk. Taha Câbir F. Alvânî, Riyad, 1400.
- Ferrâ, Kâdî Ebu Ya'lâ Muhammed b. el-Hüseyn el-Ferrâ (v. 458/1065), *el-Udde fi usûli'l-fıkıh*, thk. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî, Riyad, 1993
- Gazâlî, Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111)
-*Esâsu'l-Kyâs*, thk. Fehd b. Muhammed Serhân, Riyad, 1993
-*el-Menbul min Ta'likati'l-Usul*, thk. Muhammed Hasen Heyto, Dımaşk, 1980

- el-Mustasfa min İlmi'l-Usul*, Kahire, 1324
- Şifau'l-Galil fi Beyani's-Şebih ve'l-Muhil ve Mesâliki't-Ta'lil*, thk. Hamd A. el-Kebisi, Bağdad, 1971
- İbn Akil, Ebu'l-Vefâ Ali b. Akil el-Hanbelî, (v. 513/1119), *Kitabu'l-Cedel alâ Tarikati'l-Fukahâ*, thk. George Makdisi, Dımaşk, 1967
- İbn Berhân, Ahmed b. Ali b. Berhân el-Bağdâdî (v. 518/1124), *el-Vusûl ile'l-Usûl*, thk. Abdulhamid Ali Ebû Zenid, Riyad, 1983.
- İbnu'l-Kassâr, Ali b. Ömer (v. 397/1006), *el-Mukaddime fi'l-Usul*, Beyrut, thk. Muhammed b. Hüseyin es-Süleymani, 1996
- İbn Rüşd el-Ced, Muhammed b. Ahmed (v. 520/1126), *Kitabu'l-Mukaddemat*, Beyrut, ts.
- İbn Rüşd el-Hafid, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed (v. 595/1198), *Mubtasaru'l-Mustasfa (Telhisu'l-Mustasfa, ed-Daruri fi Usuli'l-Fikh)*, thk. Cemaluddin el-Alevi, Beyrut, 1994
- Kâdi'l-Kudât Abdülcebbâr b. Ahmed el-Esterabâdî, (v. 414/1023), *el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhid ve'l-Adl*, (*Şer'iyât*, c. 17), thk. Tâhâ Hüseyin, Emîn el-Hûlî, Kâhire, 1963
- Kelvezânî, Ebu'l-Hattab Mahfuz b. Ahmed (v. 510/1116), *et-Tevhid fi Usuli'l-Fikh*, thk. Müfid M. Ebu Amşe ve Muhammed Ali İbrahim, Mekke-Cidde, 1985
- Lâmişî, Mahmud b. Zeyd (v. 6./12. asrın ilk yarısı), *Kitâbun fi Usuli'l-Fikh*, thk. Abdülmecid Türki, Beyrut, 1995
- Müslim b. Haccâc (v. 261/874), *Sabîbu Müslim (Mevsuatu'l-Kütubi's-Sünne ve Şurûhuha içinde)*, İstanbul, 1992
- Pezdevî, Ebu'l-Usr Ali b. Muhammed (v. 483/1089), *Kenzu'l-vusûl ilâ ma'rifeti'l-usûl*, (Abdülaziz b. Ahmed el-Buhârî'nin *Keşfu'l-Esrârı* ile birlikte, Beyrût, 1991)
- Pezdevî, Ebu'l-Yusr Muhammed b. Muhammed (v. 493/1099), *Ma'rifetu'l-Huceci's-Şer'iyye*, thk. M. Bernand, E. Chaumont, IFAO, Kahire, (tab'edilecek)
- Saymerî, Kâdi Hüseyin b. Ali (v. 436/1044), *Kitâbu Mesâli'l-Hilâf fi Usuli'l-Fikh*, thk. Abdulvâhid Cehdani (Eserin tahkiki, muhakkıkın doktora tezinin ikinci kısmını oluşturmaktadır, bk. Abdelouahad Jahdani, *Kitâb Masâil al-Hilâf fi Usûl al-Fiqh, Les problemes de divergences en methodologie juridique de Husayn b.

'Alî al-Saymarî*, directeur de recherche: Claude Gilliot, Universite de Provence-Aix-Marseille, 1991)
- Sem'ânî, Ebu'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed (v. 489/1095), *Kavâtin'el-Edille fi'l-Usûl*, thk. Muhammed Hasen Heyto, c. I, Beyrut, 1996, thk. Muhammed Hasen M. H. İsmail, c. I-II, Beyrut, 1997
- Semerkindî, Alauddin Muhammed b. Ahmed (v. 540/1145), *Mizânun'el-Usûl fi Netâici'l-Ukûl fi'l-Usûl*, thk. Abdulmelik Abdurrahman Sa'di, Mekke, 1407/1987
- Serahsi, Muhammed b. Ahmed (v. 490/1096), *el-Usûl*, İstanbul, 1990
- Şevkânî, Muhammed b. Ali (v. 1250/1834), *İrşâdu'l-Fuhûl ila Tabkiki'l-Hak min İlmi'l-Usûl*, Beyrut, ts.
- Şirâzî, Ebu İshak İbrahim b. Ali (v. 476/1083)

- el-Lüma' fî Usûli'l-Fıkıh*, (Abdullah b. Muhammed es-Sıddıkî'nin *Tabrîcu Ehâdîsi'l-Lüma'* adlı çalışmasıyla birlikte), Beyrut, 1986
- et-Tabsıra fî usûli'l-fıkıh*, thk. Muhammed Hasen Heyto, Dımaşk, 1403/1983
- Şerhu'l-Lüma'*, thk. Abdülmecid et-Türkî, Beyrut, 1988
- Zerkeşî, Muhammed b. Bahadır (v. 794/1391), *el-Babru'l-Mubât fî Usûli'l-Fıkıh*, thk. Abdulkâdir A. el-Ânî, Kuveyt, 1992